
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЖОГОРКУ КЕНЕША КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 8 декабря 2022 года № 714-VII 

Об отчете об исполнении бюджета Фонда обязательного медицинского страхования при 

Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики за 2021 год 

Жогорку Кенеш Кыргызской Республики постановляет: 

1. Принять отчет об исполнении бюджета Фонда обязательного медицинского страхования при Министерстве здравоохранения Кыргызской 

Республики за 2021 год, внесенный Председателем Кабинета Министров Кыргызской Республики (исх. № 18-40817 от 5 октября 2022 года). 

2. Кабинету Министров Кыргызской Республики: 

- принять меры по охвату медицинской страховкой все категории лиц, имеющих право на получение медицинской помощи по Программе 

государственной гарантии; 

- увеличить размер взносов на обязательное медицинское страхование, выделяемых из республиканского бюджета для пенсионеров, 

детей до 16 лет, лиц, получающих социальные пособия, безработных граждан, студентов и военнослужащих. 

3. Министерству здравоохранения Кыргызской Республики и Фонду обязательного медицинского страхования при Министерстве 

здравоохранения Кыргызской Республики обеспечить: 

- контроль за эффективным и рациональным использованием средств, выделенных за счет бюджета и других источников на оплату 

медицинских услуг, в том числе медицинских оборудований, медикаментов и изделий медицинского назначения; 

- контроль за рациональным, экономным и обоснованным использованием государственных средств при произведении расходов по 

заработной плате в соответствии с законодательством Кыргызской Республики; 

- контроль за соблюдением и исполнением норм Закона Кыргызской Республики "О государственных закупках" в части проведения 

конкурсных процедур при приобретении товаров, работ и услуг, правильного применения методов закупок; 

- проведение анализа остатков основных средств, медикаментов и изделий медицинского назначения, находящихся на складах, и учет 

наличия остатков при формировании бюджета на следующий финансовый год; 

- контроль за планированием расходов на приобретение продуктов питания с соблюдением нормативов, установленных Кабинетом 

Министров Кыргызской Республики. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет по бюджету, экономической и фискальной политике Жогорку 

Кенеша Кыргызской Республики. 

 

 



 

Отчет  

об исполнении бюджета Фонда обязательного медицинского страхования  

при Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики за 2021 год  
         (тыс. сом) 

Наименование 
№ 

позиции 

Уточненный бюджет  

на 2021 год 

Исполнение бюджета за 

2021 год 

Доходы с учетом остатка на начало года 1 19 747 104,6 19 544 052,8 

в % к ВВП 2 2,73 2,70 

в том числе:     

Прочие доходы Фонда обязательного медицинского страхования 3 9 199,3 9 199,0 

Трансферты от международных организаций 4 226 022,2 119 471,3 

Средства, полученные из республиканского бюджета другими 

единицами сектора государственного управления 
5 14 841 980,8 14 820 177,7 

Средства, полученные из бюджета Социального фонда 6 2 742 079,3 2 742 079,3 

Поступления от оказания платных услуг 7 1 280 740,8 1 206 043,3 

в т.ч. средства сооплаты 8 561 422,2 542 272,2 

Остаток на начало года 9 647 082,2 647 082,2 

Всего расходов 10 19 747 104,6 19 191 864,1 

Заработная плата 11 84 434,8 84 302,7 

Взносы/Отчисления на социальные нужды  12 13 253,3 12 408,1 

Использование товаров и услуг 13 19 628 379,2 19 079 828,2 

Приобретение товаров и услуг 14 7 959,6 6 411,3 

Коммунальные услуги 15 1 087,9 1 077,9 

Основные фонды 16 11 989,8 7 835,9 

Остаток средств  на конец года 17  352 188,7 



 

Доходы бюджета 

Фонда обязательного медицинского страхования  

при Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики за 2021 год  

 по экономической классификации 
           (тыс. сом) 

Код Наименование 
№ 

позиции 
Бюджет на 2021 год 

Исполнение бюджета 

за 2021 год 

1 Доходы с учетом остатка на начало года 1 19 747 104,6 19 544 052,8 

 Остаток на начало года 2 647 082,2 647 082,2 

 Доходы 3   

12 
Взносы/отчисления на социальное 

обеспечение и социальные нужды 
4 9 199,3 9 199,0 

1 231 
Прочие доходы Фонда обязательного 

медицинского страхования 
5 9 199,3 9 199,0 

12 311 200 Поступления от выдачи полиса ОМС 6 9 199,3 6 642,1 

12 311 500 Средства, взыскиваемые в результате 

незаконного или нецелевого использования 

средств бюджета Фонда обязательного 

медицинского страхования 

7  1 998,4 

12 311 900 Другие доходы, не противоречащие 

законодательству Кыргызской Республики 

8  558,5 

13 Полученные официальные трансферты 9 17 810 082,3 17 681 728,3 

1 312 Трансферты от международных организаций 10 226 022,2 119 471,3 

13 121 100 Текущие 
11 

226 022,2 119 471,3 

1 333 Средства, полученные из республиканского 

бюджета другими единицами сектора 

государственного управления 

12 
 

14 841 980,8 

 

14 820 177,7 



 

13 332 100 Средства, полученные из республиканского 

бюджета на базовое государственное 

медицинское страхование 

13 

 

14 374 292,5 

 

14 352 489,4 

13 332 Средства, полученные из республиканского 

бюджета в качестве компенсации страховых 

взносов на льготные категории населения 

14 
 

467 688,3 

 

467 688,3 

13 332 210 Средства, полученные из республиканского 

бюджета в качестве компенсации страховых 

взносов на обязательное медицинское 

страхование детей до 16 лет 

15 

 

351 621,9 

 

351 621,9 

13 332 220 Средства, полученные из республиканского 

бюджета в качестве компенсации страховых 

взносов на обязательное медицинское 

страхование пенсионеров 

16 

 

84 450,2 

 

84 450,2 

13 332 230 Средства, полученные из республиканского 

бюджета в качестве компенсации страховых 

взносов на обязательное медицинское 

страхование инвалидов с детства и лиц, 

получающих социальные пособия 

17 

 

10 227,5 

 

10 227,5 

13 332 240 Средства, полученные из республиканского 

бюджета в качестве компенсации страховых 

взносов на обязательное медицинское 

страхование учащихся начальных 

профессиональных учебных заведений, 

студентов средних и высших 

профессиональных учебных заведений до 

достижения ими возраста 21 года 

18 

 

 

 

18 282,0 

 

 

 

18 282,0 

13 332 250 Средства, полученные из республиканского 

бюджета в качестве компенсации страховых 

взносов на обязательное медицинское 

страхование безработных граждан, официально 

зарегистрированных в государственной службе 

занятости населения 

19 

 

 

2 349,3 

 

 

2 349,3 



 

13 332 260 Средства, полученные из республиканского 

бюджета в качестве компенсации страховых 

взносов на обязательное медицинское 

страхование военнослужащих срочной службы, 

офицеров, прапорщиков, военнослужащих 

сверхсрочной службы 

20 

 

757,4 

 

757,4 

1 335 Средства, полученные из бюджета 

Социального фонда 

 

21 
 

2 742 079,3 

 

2 742 079,3 

13 351 100 Средства, полученные из бюджета Социального 

фонда на обязательное медицинское 

страхование 
22 

 

2 742 079,3 

 

 

2 742 079,3 

 

14 Неналоговые доходы  

23 
 

1 280 740,8 

 

1 206 043,3 

1 423 Поступления от оказания платных услуг 
24 

 

1 280 740,8 

 

1 206 043,3 

 

 в т.ч. средства сооплаты  

25 

 

561 422,2 

 

542 272,2 

 



 

Расходы  

Фонда обязательного медицинского страхования  

при Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики за 2021 год  

(по функциональной классификации) 
           (тыс. сом) 

Код 
Наименование показателей 

(по функциям) 
№ 

позиции 
Бюджет на 2021 год 

Исполнение бюджета 

за 2021 год 

36 Фонд обязательного медицинского 

страхования – Единый плательщик 
1 

19 747 104,6 19 191 864,1 

7071 Медицинские изделия, оборудование и 

аппаратура 
2 

348 859,9 346 789,6 

70711 Медицинские изделия, оборудование и 

аппаратура 
3 

348 859,9 346 789,6 

221 Использование товаров и услуг 4 348 859,9 346 789,6 

 в т.ч. льготное лекарственное обеспечение по 

Программе государственных гарантий по 

обеспечению граждан в Кыргызской 

Республике медико-санитарной помощью 

5 

 

55 000,0 

 

53 314,1 

 в т.ч. льготное лекарственное обеспечение по 

обязательному медицинскому страхованию 
6 

293 859,9 293 475,5 

7072 Амбулаторные услуги 7 10 229 577,5 10 089 445,1 

70721 Медицинские услуги общего профиля 8 8 883 495,4 8 759 365,2 

221 Использование товаров и услуг 9 8 883 495,4 8 759 365,2 

70722 Специализированные медицинские услуги 10 1 138 149,7 1 138 149,6 

221 Использование товаров и услуг 11 1 138 149,7 1 138 149,6 

70723 Стоматологические услуги 12 207 932,4 191 930,3 

221 Использование товаров и услуг 13 207 932,4 191 930,3 

7073 Услуги больниц 14 8 115 981,1 7 960 513,5 

70731 Услуги больниц общего профиля 15 4 541 866,3 4 447 842,4 

221 Использование товаров и услуг 16 4 541 866,3 4 447 842,4 



 

70732 Услуги специализированных больниц 17 2 361 313,8 2 314 789,7 

221 Использование товаров и услуг 18 2 361 313,8 2 314 789,7 

70733 Услуги медицинских центров, 

гинекологических больниц и родильных 

домов 

19 
347 610,8 342 451,0 

221 Использование товаров и услуг 20 347 610,8 342 451,0 

70735 Услуги больниц и центров 

восстановительного лечения для детей 
21 

865 190,2 855 430,4 

221 Использование товаров и услуг 22 865 190,2 855 430,4 

7074 Услуги в области здравоохранения 23 176 079,7 175 509,0 

70741 Станции скорой и неотложной помощи 24 176 079,7 175 509,0 

221 Использование товаров и услуг 25 176 079,7 175 509,0 

7075 Научные исследования и опытно-

конструкторские разработки в области 

здравоохранения 

26 
173 921,2 173 873,1 

70751 Научные исследования и опытно-

конструкторские разработки в области 

здравоохранения 

27 
173 921,2 173 873,1 

221 Использование товаров и услуг 28 173 921,2 173 873,1 

7076 Вопросы здравоохранения, не отнесенные к 

другим категориям 
29 

702 685,2 445 733,8 

70761 Вопросы здравоохранения, не отнесенные к 

другим категориям 
30 

702 685,2 445 733,8 

211 Заработная плата 31 84 434,8 84 302,7 

212 Взносы/Отчисления на социальные нужды 32 13 253,3 12 408,1 

221 Использование товаров и услуг 33 583 959,8 333 697,9 

222 Приобретение товаров и услуг 34 7 959,6 6 411,3 

223 Коммунальные услуги 35 1 087,9 1 077,9 

311 Основные фонды 36 11 989,8 7 835,9 

  Итого: 37 19 747 104,6 19 191 864,1 

 

 



 

Расходы  

Фонда обязательного медицинского страхования  

при Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики за 2021 год 
(по ведомственной классификации и экономической классификации расходов)    

       (тыс. сом) 

Код Наименование 
№ 

позиции 

Бюджет 

на 2021 год 

Исполнение бюджета  

за 2021 год 

36 Фонд обязательного медицинского 

страхования 
1 

19 747 104,6 19 191 864,1 

36110 Фонд обязательного медицинского 

страхования (аппарат) 
2 

46 317,5 42 667,3 

211 Заработная плата 3 29 300,0 29 240,4 

212 Взносы/Отчисления на социальные нужды 4 4 418,5 4 418,5 

221 Использование товаров и услуг 5 10 686,2 7 389,0 

222 Приобретение товаров и услуг 6 900,0 800,9 

311 Основные фонды 7 1 012,8 818,5 

 ИТОГО: 8 46 317,5 42 667,3 

36121 Фонд обязательного медицинского 

страхования (подведомственные 

учреждения) 

9 
80 208,8 78 624,9 

211 Заработная плата 

10 

55 134,8 55 062,3 

212 Взносы/Отчисления на социальные нужды 11 8 834,8 7 989,6 

221 Использование товаров и услуг 
12 

10 492,4 10 227,0 

222 Приобретение товаров и услуг 13 3 776,9 3 386,3 

223 Коммунальные услуги 14 1 087,9 1 077,9 

311 Основные фонды 15 882,0 881,8 

 ИТОГО: 16 80 208,8 78 624,9 



 

36131 Фонд обязательного медицинского 

страхования – Единый плательщик 

(мероприятия по борьбе с эпидемиями) 

17 
1 619 304,7 1 508 332,9 

221 Использование товаров и услуг 18 1 619 304,7 1 508 332,9 

36141 Фонд обязательного медицинского 

страхования – Единый плательщик 

(подведомственные учреждения 

здравоохранения) 

19 

 

16 271 474,0 

 

16 070 434,4 

221 Использование товаров и услуг 20 16 271 474,0 16 070 434,4 

  ИТОГО: 21 16 271 474,0 16 070 434,4 

36210 Фонд обязательного медицинского 

страхования (государственные программы, 

мероприятия и выплаты) 

22 
1 482 734,9 1 480 664,7 

221 Использование товаров и услуг 23 1 482 734,9 1 480 664,7 

 ИТОГО: 24 1 482 734,9 1 480 664,7 

36220 Фонд обязательного медицинского 

страхования (улучшение технического 

оснащения и внедрение новейших 

технологий в области медицины) 

25 

 

158,8 

 

0,0 

221 Использование товаров и услуг 26 158,8 0,0 

 ИТОГО: 27 158,8 0,0 

36230 Фонд обязательного медицинского 

страхования (информационно-

коммуникационное обеспечение и 

банковское обслуживание системы Единого 

плательщика) (аппарат) 

28 

 

12 544,8 

 

8 382,3 

221 Использование товаров и услуг 29 3 865,4 2 089,4 

222 Приобретение товаров и услуг 30 2 300,0 1 533,5 

311 Основные фонды 31 6 379,4 4 759,4 

 ИТОГО: 32 12 544,8 8 382,3 

36230 Фонд обязательного медицинского 

страхования (информационно-

коммуникационное обеспечение и 

33 
 

 

5 654,5 

 

 

2 757,6 



 

банковское обслуживание системы Единого 

плательщика) (подведомственные 

учреждения) 

221 Использование товаров и услуг 34 956,2 690,8 

222 Приобретение товаров и услуг 35 982,7 690,6 

311 Основные фонды 36 3 715,6 1 376,2 

 ИТОГО: 37 5 654,5 2 757,6 

36240 Фонд обязательного медицинского 

страхования (изготовление полисов ОМС и 

рецептурных бланков) 

38 
200,0 0,0 

221 Использование товаров и услуг 39 200,0 0,0 

 ИТОГО: 40 200,0 0,0 

36310 Фонд обязательного медицинского 

страхования (страховой запас) 
41 

228 506,6 0,0 

221 Использование товаров и услуг 42 228 506,6 0,0 

 ИТОГО: 43 228 506,6 0,0 

 ВСЕГО расходы: 44 19 747 104,6 19 191 864,1 

211 Заработная плата 45 84 434,8 84 302,7 

212 Взносы/Отчисления на социальные нужды 46 13 253,3 12 408,1 

221 Использование товаров и услуг 47 19 628 379,2 19 079 828,2 

222 Приобретение товаров и услуг 48 7 959,6 6 411,3 

223 Коммунальные услуги 49 1 087,9 1 077,9 

 Итого операционные расходы: 50 19 735 114,8 19 184 028,2 

311 Основные фонды 51 11 989,8 7 835,9 

  Итого нефинансовые активы: 52 11 989,8 7 835,9 

  ВСЕГО РАСХОДЫ: 53 19 747 104,6 19 191 864,1 

 


